
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
              ESTADO DO PARANÁ 
   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Francisco Claudino dos Santos 430– CEP 83.833 056 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA Nº 12/2023 - SMS. 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Republica-se a Portaria n° 12/2023 - SMS do D.O. nº 190/2023 devido a erro 

material 
 
 

Súmula: “Nomeia membros para compor o 
Comitê Estratégico de Imunização no âmbito 
do município.”  

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, do Município de Fazenda Rio Grande, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 
6813/2023 e considerando;    
 
- a Portaria 11 de 03 de agosto de 2023, que institui Comitê estratégico de 
imunização no âmbito do município; 
 
- a Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975, que dispõe sobre a organização das 

ações de Vigilância Epidemiológica, sobre o Programa Nacional de Imunizações, 
estabelece normas relativas à notificação compulsória de doenças, e dá outras 
providências; 

 
- o Decreto nº 78.231, de 12 de agosto de 1976, que regulamenta a Lei nº 6.259, de 

30 de outubro de 1975; 
 
- a Portaria GM/MS nº 844, de 14 de julho de 2023 dispõe sobre ações de 

multivacinação no âmbito do sistema único de saúde – SUS para o exercício de 2023, 
incluindo a instituição de incentivo financeiro de custeio, excepcional e temporário, para 
esse fim. 

 
 

RESOLVE 
 
 
 Art. 1º. Ficam nomedos como membros do Comitê Estratégico de Imunização, os 

representantes: 
 
I – Secretaria Municipal de Saúde: 
 
a) Gestão: Francisco Roberto Barbosa. Matrícula nº 360282 
b) Divisão de Vigilância em Saúde: Nelcelí Bento Garcia. Matrícula nº 349125 
c) Departamento de Vigilância Epidemiológica: Alexsandra Aparecida Bispo. 

Matrícula nº 351021 
d) Departamento de Imunização: Graciele Batista. Matrícula nº 351385 

ª FAZENDA 
RIO GRANDE . 

: Publicado no Diário '"': 
: Oficial Eletrônico : 
: Nº227 /2023 - Data: de 29 : 
: de novembro de 2023. : '------------------~ 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
              ESTADO DO PARANÁ 
   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Francisco Claudino dos Santos 430– CEP 83.833 056 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

e) Divisão de Atenção Primária: Juliana dos Santos Martins. Matrícula nº 352239 
f) Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS): José Comparim. Matrícula 

nº 352006. 
g) Setor de Apoio à Atenção Primária: Fernanda Calistro Zapotoczny Gonchorovski. 

Matrícula nº 350291.  
 

h) Fundo Municipal de Saúde: Alexandra Marcondes Teixeira de Lima. Matrícula nº 
354149. 

 
II – Secretaria Municipal de Educação. Matrícula nº Geonice Luiza Moreira de 
Araujo. Matrícula nº 212201.  
 
III – Secretaria Municipal de Ação Social: Valéria Maria Silva de Mello. Matrícula  
Matrícula nº 349263. 
 
IV – Secretaria Municipal de Comunicação Social. Thauana Padilha de Araujo. 
Matrícula nº 359381.  
 
V – Conselho Municipal de Saúde. Eliseu Marcolino.  
   
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.   
 
 

Fazenda Rio Grande, 29 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

~ FAZENDA 
RIOGRANDE 

/ 
' / 

--~~ ( . .. /;vi" / / 
/ I 

Fr,-r:ré isco ,. aberto Barbosa 
Se etário M·unicipal de Saúde • I 

Decretó nº 6541 /2022 


